

Cena prenumeraty:

	Kwart.	Mies.
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.	1.—	1.10
w Związku niem.	4.—	2.50
w Austrii	Zkr. 7.50	2.50
we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl., Turcji i Włoszech	Fr. 20.—	7.—

Prenumeratę przyjmują

Agencje Ojczyzny:
w Lipsku: A. Wienbrack,
8 Neumarkt.
w Dreźnie: L. Wolf,
3 Seesrasse.
w Brukseli (na Belgję i Anglję):
Charl. Muquardt,
2 Place royale.
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,
18 rue des fossés St. Jacques,
i Franc. Thomann,
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.
tudzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi co tydzień, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęczone.

Listy z piędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Czwartek, 21 Lipca.

№ 68.

Lipsk, 20 Lipca.

Listy z Waszawy przynoszą nam wiadomości o planach rządu carskiego moskalenia Polski przez administrację, szkoły, ścieśnianie religji, przemysłu, i wszelkiego rodzaju ucisk, jaki za sobą zawsze system wynaradawiania sprządza.

Reformie włościańskiej dano kierunek zupełnie zgodny z temi zbrodniczymi planami. Oddano ją bowiem w ręce Moskali, którzy nawet języka nie znają, a przeprowadzają ją w sposób, który zachwiał kredytem w kraju, zniszczył umowy i zobowiązania, a który niosąc ekonomiczną ruinę krajowi, wyrzucił podstawy własności i złuzował wszystkie węzły utrzymujące prawny byt społeczeństwa i jednostki.

Chaos sprowadzony arbitralnem przeprowadzeniem reformy włościańskiej i ucisk policyjno-wojskowy, zrobił u nas niemożliwemi drogi legalnego działania, oddał bowiem nasze społeczeństwo na pastwę nieustającej dowolności, przed którą jedyną osłoną jest w ścisłem spojeniu się całego narodu sposobami organicznymi, zaczawszy od najniższych do najwyższych warstw społecznych; bez tego spojenia będziemy jak łódka miotana falą, bez kierunku i siły zdolnej doprowadzić do portu, wystawieni na wszystkie pociski moskiewskiego instynktu zagłady.

Spoczeństwo oddane pod rządy humoru oficerów i pod kierunek niedojrzałych socjalnych teoretyków i studentów, narażone jest na największe niebezpieczeństwo; nie mogąc znaleźć jawnej osłony i pewnego zabezpieczenia się pod rządem, który nawet poczucie prawności sam

w sobie zatracił, powinno ratować się wszelkiemi sposobami tajemnymi.

Na tej drodze tajemnego organizowania się, potrzeba szukać ratunku nie tylko dla interesów społecznych i ekonomicznych narodu, ale i dla interesów jego religijnych, administracyjnych, interesów oświaty i utrzymania języka i obyczaju narodowego. Rada administracyjna została Moskalami obsadzona, do jej biura jak i do biur ministerstwa spraw wewnętrznych wydano już, a wkrótce wydadzą do innych urzędowych dyskateryji, rozkaz używania języka moskiewskiego w biurowych czynnościach. Ponieważ Polacy nie znają języka swoich ujarzmiczycieli, więc naturalnem będzie usiłowanie ze strony ostatnich, poobsadzania wszystkich urzędów Moskalami, którzy odznaczają się w ogóle nieudolnością administracyjną. Cele rzeczywistej administracji zostaną pominięte przez nich, a sposobów administracyjnych użyją na dokonanie nie tylko zewnętrznej, ale i wewnętrznej assymilacji z Moskwą. Administracja będzie więc nie dla tego, żeby krajem rządziła, żeby rozwijała jego dobry byt i zadość czyniła wymaganiom, ale dla tego, żeby kraj utrzymywać w niewoli i utrwalić w nim nędzę, poniżenie, ucisk, i gwałtownie zmieniać jego naturę i instynkt.

Wynaradawianie jednak sposobami administracyjnymi i policyjnymi będzie nieskuteczne, jeżeli znajdzie się druga wewnętrzna, dobrze i tajemnie zorganizowana administracja, która na całej przestrzeni Polski, albo jednostajny bierny odpór moskiewskiej administracji i policyj dawać będzie, albo też, stosownie do potrzeby, nie wiążąc się naprzód powziętem posta-

nowieniem, przejdzie w czynne niszczenie złych skutków, nie do interesów narodu przypasanej administracji moskiewskiej. W tenże sam sposób dadzą się zabezpieczyć interesy religijne, w tenże sam sposób i interesy narodowej oświaty.

Religja jest już rządzona przez Moskala Czerkaskiego, policjanta; na czele edukacji publicznej postawiony został człowiek niezający nawet języka polskiego, niejaki Witte; następstwem tego będzie: usiłowanie zamienienia ambony na trybunę niemoralnych interesów despotyzmu, kościół na instytucję, która wiarę ojców osłabiać, a zbliżając takim sposobem do schizmy, pracować będzie nad ową wewnętrzną assymilacją z Moskwą, która jako wynarodowienie jest ostatecznym celem jej polityki w Polsce. Należy więc nam bronić kościoła i moralności, a bronić jej siłami pojedynczych osób, albo też grup i kółek sformowanych przez małą liczbę wybranych, niepodobna. Bronić się musimy wielką, cały naród obejmującą organizacją; bronić się musimy wspólnymi siłami, ujętymi w jeden kierunek, ażeby mózgi we wszystkich miejscowościach jednakowy dawać odpór niszczącym usiłowaniom najezdniczków i przybyszów.

Szkoła zostać ma nie zakładem oświaty, lecz instytucją mającą przeznaczenie niszczyć język, ducha narodowego, a krzewić język obcy, moskiewski; ma ona psuć cnotę, pojęcia narodowe i wykrzywiać uczucia rodzinne. Do szkoły więc każdy młodzieniec i dziewczica wejść powinni, dobrze już w domu opancerzowani zasadami polskości, miłości ojczyzny i wolności, ażeby się stali nieczułymi na fałszywe, pokusy i gwałtowne przez obcych nauczycieli moralne i naro-

PRZEGLĄD LITERACKO-POLITYCZNY.

Komedja Polska. (*Sempre speranza — usque ad finem*). Lipsk. Księgarnia Zagraniczna, 8vo 93 str.

Po długim milczeniu Księgarnia zagraniczna p. J. N. Bobrowicza w Lipsku daje nam, jako zapowiedź nowych publikacji Komedję Polską, nieznanego ale pełnego talentu autora. Jest to owoc nowej epoki, wzywiek pobjowiska 1863. Tytuł Komedji wzięty jest w znaczeniu, w jakim go Dante używa... Komedji Bożej. Autor poświęcił ją cieniem poety Mieczysława Romanowskiego, poległego w walce z Moskwą.

Na pierwszej stronie stoi *Sempre speranza — usque ad finem*.

Książka składa się z dwóch zupełnie różnych części, z rodzaju poematu prozą i z przypisów — rozprawy. Myślą jej główną: nie upadajmy na duchu, nie traćmy nadziei, idźmy dalej trudem, poświęceniem, zgodą, spójnością. Daje się to wypowiedzieć w kilku słowach, bogdajby się tak dało wyrobić w sercach. Jako środek autor wskazuje nieprzerwaną organizację narodową i rząd własny, któremu wszyscy podlegać i wspólnie z nim działać powinni.

Modlitwa, poetyczne widzenie, rozmowa... cała ta książka jest niepospolitego, niespodziewanego talentu dowodem, dziełem człowieka który czuł i myślał i odobol wiele, a ma siłę wypowiedzenia myśli i uczuć swych w formie bardzo pięknej. Forma nie jest może zupełnie nową, ale jest bardzo udatną. Pierwsza część gorączkowo napisana, szybko, pospiesznie, nie dosyć jest obmyślana i nierozwinięta jakby być powinna. W piekle polskiem na wzór Danta skreślonym ileż postaci, ile obrazów, ile samotnych typów z przeszło-

ści i teraźniejszości nietkniętych a narzucających się dla poety... Jądra myśli wszakże szukać należy w przypisach, wykładających rzecz o narodowości, o żywocie i śmierci narodów, o ich organizmie i prawach. Mimo niezaprzeczonego talentu i dosyć systematycznego rozwinięcia przedmiotu, zbyt wiele dotknięto tu zadań życiowych, aby całkowicie rozwiązane być mogły. Jest to kanwa do wielkiej pracy.

Wszystko to pisane ślicznie, często z wielką trafnością, zawsze z głębokim przejęciem i dobrą wiarą, ale zawsze za pospiesznie, za urywkowo, za apodyktycznie. Wiele objawionych tu przekonań potrzebowałyby się dłuższym wywodem usprawiedliwić.

Biją w oczy wyrzuty czynione narodowi i jednej jego klasie. Są one sprawiedliwe w ogóle, ale abyśmy pojęli ich wagę, wywód historyczny byłby nieodbitnie potrzebny, który dziś jeszcze jest zawczesnym. Wina ciężka, ma ona wszakże swe przyczyny fatalne, nie tak jest sprawą woli jak wyobrażeń, usposobień na których wyrobienie się mnóstwo przyczyn wpływało, które zliczyć potrzeba. Łatwo jest mówić o grzeszeniu, sobkowstwie, obojętności, spodleniu, lecz by się to na co przydało, trzeba analizą dojść do przyczyn wewnętrznej zgnilizny. Zgadząmy się zupełnie z autorem że idea Rządu własnego i organizacji jest świętą, jest konieczną, ale samą tę ideę określić ścisłej wypada, obwarować ją jak palladium ogólnymi zasadami, po za które wyjść nie może, bez uszkodzenia samej sobie.

Oprócz tchórzów i samolubów, winien był autor w swęj charakterystyce pomieścić nieudolności zarozumiałe, pychy zastępujące siłę, zachcianki panowania przy braku talentów, i cały szereg zgubnych fenomenów, które chwilę obecną poprzedziły, jeśli jej nie

spowodowały. Ale bojemy się światła, prawdy i wszelkich *mea culpa*, stojąc przy tem, żeśmy czyści jako aniołowie, że za cudze grzechy pokutujemy... i zrywamy się nieco ogólnikami, niechęć dotykać ran wielu...

Bądź co bądź, całości mimo żebyśmy ją wypełnioną, jaśniejszą mieć pragnęli — oddajemy chętnie sprawiedliwość. Książka to pocziwa, gorąca, w znacznej części opracowana znakomicie choć niekompletnie, której rozmiarów tylko szerszych braknie by wcale piękne miejsce zajęła w literaturze. Zdaje się że autor sam uzna to słusznem i raz jeszcze weźmie ją przed się, aby nadać jej całą wagę jaką mieć powinna.

Nie będziemy nastawać na wielką sprzeczność tonu między częścią pierwszą a przypisami. Są to dwie sklejone połowy różnych całości, dwa fragmenta nie dosyć z sobą zjednoczone, ale oba dowodzące niepospolitych darów i wykształcenia, dojrzałego umysłu i nie wystygłego serca. Ponieśliśmy tyle strat, ludzie tak nam są dziś drodzy, pracownicy młodzi a silni tak potrzebni, iż talent tej doniosłości co bezimiennego autora Komedji, powitać należy nie tylko szczerem współczuciem i uznaniem ale serdeczną radością. Tak go powita pewnie czytająca nasza publiczność, choć dziś splakane oczy z trudnością się ku książce zwracają.

Autor — domyślamy się, jest młodym, a nie za młodo występuje w szranki, dar ma wielki i użyć go dobrze potrafił, ufamy że ta pierwsza (znowu domysł) praca jego, jest świetną zapowiedzią dalszych, ważniejszych, na szerszą przedsięwziętych skalę...

Rozbiór właściwego książki dać nie myślemy, wolimy oznajmić o niej tylko aby była czytana, bo czytania jest warta. Wł. Pac.

